
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PROFESINIO MOKYMO ĮSTATYMO NR. VIII-450 17 IR 36 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymo Nr. VII-450 17 ir 36 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Įstatymo projektas) parengtas siekiant įtvirtinti, kad 

profesinio mokymo įstaigos taryba nustato profesinio mokymo įstaigos darbuotojų etatų 

normatyvus ir kad valstybės biudžeto finansavimo lėšos skiriamos ne tik ūkiui, susijusiam su 

profesinio mokymo veikla, bet ir administravimui. 

Atsižvelgiant į tai, kad 2017 m. gruodžio 14 d. priėmus profesinio mokymo įstatymo Nr. 

VIII-450 pakeitimo įstatymą Nr. XIII-888, profesinio mokymo įstaigos tapo viešosiomis įstaigomis, 

todėl būtina sukurti trūkstamas prielaidas įstaigoms užtikrinti lankstų ir efektyviausią 

administravimo lėšų panaudojimą, etatų ir darbo planavimą. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

Iniciatorius – Seimo narė Silva Lengvinienė. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymo (toliau – Įstatymas) 36 straipsnio 1 

dalies 1 ir 2 punktuose yra nurodyti lėšų, skiriamų profesinio mokymo įstaigoms, pagrindai. Tarp 

nurodytų lėšų nėra išskirtos lėšos, kurios yra skiriamos administravimui, susijusiam su profesinio 

mokymo veikla.  

Administravimo lėšos skirstomos pagal 2016 m. kovo 25 d. priimtą Lietuvos Respublikos 

Švietimo ir mokslo ministro įsakymą dėl švietimo ir mokslo ministro 2012 m. gegužės 30 d. 

įsakymo Nr. V-909 „Dėl etatų normatyvų švietimo įstaigose, kuriose švietimo ir mokslo ministerija 

įgyvendina savininko teises ir pareigas, patvirtinimo“2012 m. gegužės 30 d. įsakymo Nr. V-909“ 

pakeitimo. (toliau – Įsakymas). Pagal įsakymą nurodytos 54 pareigybės. Iš jų 9 skiriamos pagal 

derinimą su Švietimo ir mokslo ministerija. Kita didžioji dalis pareigybių skiriama esant tiksliam 

mokinių skaičiui. Pareigybių sąrašas ribotas, jame nenumatytos šių dienų aktualijoms reikalingos 

pareigybės, pavyzdžiui, pavaduotojas ryšiams su verslu ir/ar pameistrystės plėtojimui. Baigtinis 

pareigybių sąrašas dalinai riboja profesinio mokymo įstaigas, kurios siekia proveržio naujose 

veiklose, pameistrystės skatinime.  

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama:  

1)  Siūloma Įstatymo 17 str. 2 d. pildyti nauja dalimi ir įtvirtinti, kad darbuotojų etatų 

normatyvus nustato profesinio mokymo įstaigos taryba. 

 

Toks reglamentavimas leistų tarybai, įvertinus dalininkų nustatytus veiklos rodiklius ir 

sumą, skirtą iš biudžeto administravimui, priimti efektyviausius ir įstaigai naudingiausius 

sprendimus dėl administravimo lėšų paskirstymo. Tai atspindėtų geros valdysenos principus, 

subsidiarumą, atskaitingumą, strateginį valdymą. 

 



2) Pakeisti Įstatymo 36 str. 1 d. 2 p. nustatant, kad Valstybės biudžeto lėšos skiriamos ne 

tik ūkiui, tačiau ir administravimui. 

 

Toks reglamentavimas Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai leistų pereiti nuo tikslaus 

etatų normatyvo sąrašo, kuris taikomas biudžetinėms įstaigoms, prie aprašo, kuriame būtų nustatyti 

būtinieji administravimo ir ūkio reikalavimai, lėšų, skiriamų administravimui ir ūkiui, principai ir 

kriterijai. Tai mažins biurokratinę naštą tenkančią Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, tvirtinant 

kiekvienos viešosios įstaigos etatų normatyvus. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

Neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 

6. Kokią įtaką įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai. 
Siūlomas projektas kriminogeninei situacijai ir korupcijai neigiamos įtakos neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Projektas verslo sąlygoms ir jo plėtrai neigiamos įtakos neturės.  

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo 

dokumentams. 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 
 

9.  Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

Reikės priimti įsakymą lėšų, skiriamų profesinio mokymo įstaigoms ūkiui ir 

administravimui, susijusiems su profesinio mokymo veikla. Pakeisti Įsakymą dėl etatų normatyvų. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos, Įstatymų ir kitų 

teisės norminių aktų rengimo tvarkos įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių 

kalbos normas, o projekto sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Terminų banko 

įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, Lietuvos 

Respublikos įstatymų ir kitų teisės norminių aktų rengimo tvarkos įstatymo reikalavimų ir atitinka 

bendrinės lietuvių kalbos normas. 

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatas bei Europos Sąjungos dokumentus. 

Įstatymo projektas atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos teisės aktus. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įstatymų lydimųjų aktų, – kas ir kada juos 

turėtų parengti, šių aktų metmenys. 
Įstatymui įgyvendinti nereikės priimti lydimųjų teisės aktų. 

 

13. Kiek biudžeto lėšų pareikalaus ar leis sutaupyti įstatymo įgyvendinimas 

(pateikiami įvertinimai artimiausiems metams ir tolesnei ateičiai). 
Papildomų lėšų nereikės. 



 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 
Negauta.  

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

„Profesinis mokymas“, „etatai“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

Nėra.  

 

 

Teikia 

Seimo nariai:    Silva Lengvinienė 

 

Edita Rudelienė 

 

Monika Ošmianskienė 

 

Ieva Pakarklytė 

 

Morgana Danielė 

 

Viktoras Fiodorovas 

 

Andrius Mazuronis 

 

Marius Matijošaitis 

 

Evelina Dobrovolska 

 

Raimundas Lopata 

 

Kasparas Adomaitis 

 

Edmundas Pupinis 

 

Arminas Lydeka 

 

Stasys Tumėnas 

 
 

 


